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Amager Vest Lokaludvalgs bemærkninger til  

Kultur- og fritidsudvalgets strategiproces 
Overordnet set mener vi, at det er på tide, at Københavns Kommune prioriterer de 

borgernære tilbud indenfor kultur- og fritidsområdet fremfor tilbud som ex. 

megaevents og festivaler til turisterne. Vi savner især støtte til, plads og bedre 

rammer for de frivilligt drevne kultur- og fritidsaktiviteter.  

Københavns Kommune er en rig kommune, men ligger helt i bund, når det gælder 

udgifter til de borgernære tilbud som f.eks. sport- og fritidsområdet og biblioteker. 

Nedenfor er udgifterne til sport og fritid pr. indbygger i København i forhold til 

gennemsnit af nabokommuner over tid og sammenlignet for 2026.1 

Her nedenfor er udgifterne til biblioteker pr. indbygger i København i forhold til 

gennemsnit af nabokommuner over tid og sammenlignet udgifter 2026. 

 

1 Kilde: Data er fra De Kommunale Nøgletal udgivet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet 2026 
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Forslag til konkrete initiativer på kultur- og fritidsområdet  

Vi vil gerne opfordre jer i Kultur- og Fritidsudvalget til at blive konkrete i jeres 

beslutninger, når I arbejder med kultur- og fritidsstrategien, så borgerne faktisk 

mærker en forskel. 

Derfor sender vi jer her en række forslag, som vi håber I vil arbejde videre med. 

Forslagene er blevet til på baggrund af tæt dialog med borgere, interessenter og 

foreninger gennem en længere årrække.  

Etablér mødesteder og aktivitetsrum for unge under metroen 

På baggrund af vores arbejde med børn og unge vil vi opfordre KFU til at prioritere 

flere mødesteder og bedre adgang til fællesskaber for unge. Konkret foreslår vi:  

• At arealerne under Metroen i Ørestad udnyttes til mødesteder og 

aktivitetsrum.  

• En digital platform målrettet unge, der giver overblik over aktiviteter, 

muligheder og mødesteder. 

• Prioritér tilbud til børn og unge med funktionsnedsættelser 

Lokaludvalget henviser til konklusionerne fra Hørt Ungdom-undersøgelsen om 

folkeskoleelevers behov og Ungeseminar Ørestad 2025, Projekt Metroparken som 

dokumenterer ovenstående behov lokalt. 

Kulturhuse og biblioteker som lokale fællesskabsmotorer 

Kulturhusene bør ikke alene være steder, hvor aktiviteter finder sted, og 

bibliotekerne bør ikke kun være til lån af bøger. De bør i højere grad fungere som 

lokale, demokratiske mødesteder, fællesskabsmotorer og platforme for 

borgerdrevne initiativer. Konkret foreslår vi: 

• Renovering og udvikling af Maskinhallen og Foreningshuset på Sundholm 

• Renovering af Bryggekælderen og udvidelse af Islands Brygges Bibliotek til 1. 

sal   

• Længere bemandet åbningstid på bibliotekerne  

Vi henviser til lokaludvalgets borgerinvolvering ifm. KUBI-planen og visionen 

Kulturcentrum Sundholm  

Bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter til idræt- og kultur 

København vokser og har behov for flere kultur- og idrætsfaciliteter og fokus på, 

hvordan de eksisterende faciliteter anvendes. Konkret foreslår vi:  

• Mere fleksibel facilitetsanvendelse. 

• Lokal og gennemsigtig prioritering af tider og lokaler på skoler og 

idrætsfaciliteter. 

• Styrket samarbejde mellem især BUF og KFF samt institutioner, skoler, 

kulturhuse og foreninger  

https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/nyheder/unges-anbefalinger-til-moedesteder-i-amager-vest
https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/nyheder/unges-anbefalinger-til-moedesteder-i-amager-vest
https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/nyheder/ungeseminar-oerestad-2025-var-en-stor-inspiration
https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/bydelsplanen/social/metroparken
https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/nyheder/islands-brygge-bibliotek-bestaar
https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/kulturcentrum-sundholm
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Vi henviser bl.a. til lokaludvalgets samarbejde med Amager Vest Idrætsråd AVIR.  

 

Bedre vilkår for nystartede og mindre foreninger 

Det er vanskeligt at etablere og udvikle nye foreninger i København. Adgangen til 

faciliteter, støtteordninger og kommunale ressourcer opleves som kompleks. 

Lokaludvalget anbefaler derfor et fokus på nystartede foreninger gennem disse 

konkrete tiltag: 

• Øremærket mikrotilskud til opstart af nye lokale kultur- og fritidsfællesskaber. 

• Forsøgsordninger, hvor nye initiativer kan få midlertidig adgang til 

kommunale faciliteter og lokaler. 

• Lokale udviklingspuljer målrettet børn og unges egne initiativer og 

fællesskaber.  

 

Bemærkninger til fremtidig organisering af Kultur- og fritidsforvaltningen 

I de første mange år af Lokaludvalgets levetid var samarbejdet med Kultur- og 

fritidsforvaltningen næsten ikke eksisterende. Forvaltningen glemte at høre 

Lokaludvalget om væsentlige spørgsmål - som hvilke kulturinstitutioner vores bydel 

har brug for osv. 

Siden strukturen med Bydelschefer blev indført har Lokaludvalgets samarbejde 

med forvaltningen været upåklageligt. Det er vores indtryk, at forvaltningen lokalt 

kan se, at det styrker kulturpolitikken at have indsigt i et lokalområde og vide, hvor 

de sparsomme kulturmidler bedst anvendes. 

Vi vil derfor indstille, at den nuværende struktur får lov til at fortsætte. 

 

Anbefalinger til proces for udvikling af strategien 

Hvis strategien skal skabe relevante og bæredygtige kultur- og fritidstilbud for børn 

og unge, må børn og unge selv være med til at definere dem. Vi anbefaler derfor, at 

børn og unge ikke kun høres om eksisterende tilbud, men også får reel indflydelse 

på udviklingen af fremtidens kultur- og fritidsmiljøer. 

 

Med venlig hilsen  

Amager Vest Lokaludvalg 


